TERESINA - PISegunda-feira, 17 de outubro de 2005 - Nº 196

7

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

Ref. Ofício n° 1981/ GAB

EXTRATO

ESPÉCIE: Termo de Convênio que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Comunidade Terapêutica
Betesda, Grupo Oficina da Vida e Sítio Reviver.
OBJETO: Assegurar tratamento à adolescentes do sexo masculino e feminino, por
uso de substâncias químicas, encaminhados pela SASC, proporcionando o acesso
aos adolescentes provenientes de famílias de baixa renda, o resgate dos vínculos
familiares, comunitários e do exercício da cidadania.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/05
REJANE RIBEIRO SOUSA DIAS

 P.P. 16926

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato Administrativo de Locação de Serviços de Digitação e
outros serviços; Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Sra.
Joana D’arc de Sousa Pontes. Objeto: Prestação de serviços pela CONTRATADA,
compreendendo a organização de documentos, expedidos e recebidos, catalogação,
registros, arquivo, digitação e informações ao público, em proveito da CONTRATANTE.
Data da Firmatura: 03.10.05 Vigência: 06 (seis meses). Fundamentação Legal: Lei nº
8666, de 21-06-1993 e alterações posteriores, notadamente o que dispõe os art. 54 e
seguintes, e subsidiariamente, pelo Código Civil Brasileiro e leis extravagantes
aplicáveis; Dispensabilidade de Licitação: Art. 23, II, “a”, combinado ao art. 24, II, da
Lei nº 8666, de 21-06-1993, com valor abaixo do limite de dispensa; Recursos Financeiros:
Governo do Estado do Piauí, correspondentes às Despesas de Custeio –Serviços de
Terceiros- Pessoa Física, que correrá à conta da Unidade Orçamentária: 15.101; Projeto/
Atividade: 2.117; Natureza da Despesa: 31.90.04 e Fonte: 00. Valor do Contrato: R$
3.672,00 (Três mil, seiscentos e setenta e dois reais), em parcelas iguais e mensais, em
número de 06 (seis), no valor unitário de R$ 612,00 (Seiscentos e doze reais). Foro
Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários: Wilson Nunes Martins  –
Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro
Pirajá – Teresina-PI e a Sra. Joana D’arc de Sousa Pontes, casada, digitadora, residente
e domiciliada na Rua Mineral, n.º 911-Bairro Matadouro-Teresina-PI, com RG n.º
2.005.417-SSP-PI e CPF n.º 995.698.253-91.

 P.P. 16910

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

DO EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ
(PGE) E ATJ – ASSESSORIA TÉCNICO – JURÍDICA (BATISTA & LOPES TTDA –
ME) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEITURA DO DJU.
ESPÉCIE: Contrato entre o Estado do Piauí e ATJ-Assessoria Técnico – Jurídica
(Batista & Lopes LTDA – ME);
OBJETO: Prestação de Serviços de Leitura do DJU;
VALOR: Preço total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais);
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária da Procuradoria Geral do Estado do Piauí;
VIGÊNCIA: 31/08/05 a 31/08/06;
NÚMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36.101-873/05;
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/08/05;
SIGNATÁRIO: Plínio Clerton Filho – pelo contratante e Antônio Batista Pereira
– pela contratada.

DO EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ
(PGE) E A ÁSIA COMPUTADORES LTDA, PARA MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
ESPÉCIE: Contrato entre o Estado do Piauí e a Ásia Computadores LTDA.
OBJETO: Manutenção de Equipamentos de Informática;
VALOR: Preço total de R$ 7920,00 (sete mil novecentos e vinte reais);
FONTE DE RECURSOS: Dotação orçamentária da Procuradoria Geral do Estado do Piauí;
VIGÊNCIA: 03/10/05 a 03/10/06;
NÚMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: C. I 36.101-024/05;
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/05;
SIGNATÁRIO: Plínio Clerton Filho – pelo contratante e José Reis de Oliveira
– pela contratada.

 P.P. 16921

EXTRATO  Nº 001/2005 AO CONTRATO Nº 097/2005

ESPÉCIE: Contrato nº 097/05 celebrado  entre SEDUC/PI e CLAUDINO S/A – LOJAS
DE DEPARTAMENTOS
OBJETO: Fornecimento dos itens 01, 02, 16 e 19, relacionados no Anexo II – Termo de
Referência, Descrição do Fornecimento, nos termos e condições do Edital e seus
Anexos, Pregão nº 007/2005, Processo Administrativo nº 0021716-8/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 2.405,00 (dois mil, quatrocentos e cinco reais)
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA;  22 de setembro de 2005.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec da Educação e Cultura
                             Clayton Gomes de Deus – Representante

EXTRATO  Nº 001/2005 AO CONTRATO Nº 094/2005

ESPÉCIE: Contrato nº 094/05 celebrado  entre SEDUC/PI e DE BARROSO & BARROSO
LTDA (PINGÜIM METALÚRGICA)
OBJETO: Fornecimento dos itens 27 e 30, relacionados no Anexo II – Termo de
Referência, Descrição do Fornecimento, nos termos e condições do Edital e seus
Anexos, Pregão nº 007/2005, Processo Administrativo nº 0021716-8/2005.
VALOR GLOBAL: R$ 5.265,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e cinco reais)
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA;  22 de setembro de 2005.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                            Sebastião José da Fonseca Filho – Representante

EXTRATO  DO TERMO ADITIVO Nº 003/2005 AO CONTRATO Nº 227/2004

ESPÉCIE: Contrato nº 227/04 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa firma CIM –
CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA MODELO LTDA
OBJETO: Prorrogação de prazo para conclusão dos serviços de reforma do Colégio
Estadual Zacarias de Góis (Liceu Piauiense), conforme Convite nº 040/04, constante da
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA, que passa a ter como prazo de execução e de
vigência do contrato: 90 (noventa) dias contados da assinatura deste termo Aditivo,
com termo final em 30 (trinta) de dezembro de 2005.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Setembro de 2005.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                            Fernando Rôla Ferreira Filho – Representante

 P.P. 16931

Portaria GSE/ADM Nº 0362/2005.               Teresina (PI), 11 de outubro de 2005.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar Estadual nº 13/94, a
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, adotando procedimento sumário
(art. 161, LC nº 13/94), para apurar abandono de cargo atribuído a servidora Nilda
Gomes da Silva, Professora, Classe “F”, Nível II, consistente em ausentar-se
intencionalmente do serviço, após o encerramento de sua licença para tratamento de
assuntos particulares, a partir de 18 de julho de 1982.

II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores Maria de Lourdes Terto Madeira, Procuradora do Estado, e Ivamara
Santos de Holanda, Técnica de Nível Superior, da Secretaria da Educação e Cultura,
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

III – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação
desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Antonio José Castelo Branco Medeiros
Secretário da Educação e Cultura

 P.P. 16931